## EPISTOLA LXXI.

AD THEODOSIUM IMPERATOREM.

*Contra eos qui Nestorio anathema dicentes, ea ipsa sentiunt quæ et ille, eo quod Theodori et Diodori scripta mirentur (1). Symboli Nicæni interpretationem suam transmittit.*

Æternam vitam providere a terra est inculpabile te solum et verum Deum, et quem misisti Jesum ad Deum Patremque qui in caelis est inquis: Christum <sup>44</sup>. Sed nescio quomodo quidam fingunt  
 « Hæc est autem sola et æterna vita, ut cognoscant <sup>D</sup> quidem rectis circa hoc pedibus ambulare dum clau-

<sup>44</sup> Joan. xvii, 3.

Varia lectiones codicis Segueriani

1 Γσ. ὡς ἂν ἔχοι συνιδόντες, εὐκ.

## NOTÆ.

(1) Ex Synodico adversus tragediam Irenæi, cap. 198. Mansi, t. V. col. 974.

dicent, et veritatis viam deserentes vertantur ad alteram, quæ ad exterminium perditionemque perducit. Adhærent enim quorundam conscriptionibus interdictis. Et ut clare dicam rei naturam (si quidem scriptum est, « Et loquebar de testimoniis tuis coram regibus, et non confundebam »), Theodorus quidam fuit, et ante hunc Diodorus episcopus, hic quidem Tharsi, ille vero Mopsuestiæ. Hi patres fuerunt Nestorii blasphemiarum. In libris enim quos composuerunt, agresti insania usi sunt contra omnium nostrum Salvatorem Christum, ignorantes ejus mysterium. Voluit igitur impius Nestorius ea quæ illorum sunt ad medium deducere, et a Deo sacra privatus est aula. Dum vero anathematizassent quæ ejus sunt nonnulli Orientis episcopi, altero modo hæc ipsa rursus inducunt, dum ea quæ sunt Theodori admirantur, et eum recte sapere dicunt et consone Patribus nostris, Athanasio dico et Gregorio atque Basilio. Sed mentiuntur contra sanctos

viros. Scripserunt enim quancunque Theodori et Nestorii malis sunt adversa sentientes. Quia igitur didici quod de his et vestris piis auribus ingerant quædam, rogo ut animas vestras intactas omnino impollutasque servetis a Theodori et Diodori impietatibus. Sicut enim supra jam dixi, Nestorius ea quæ ipsorum sunt est locutus, et ob hoc ut impius condemnatus est ab universali synodo apud Ephesum congregata juxta Dei voluntatem. Quoniam vero simulant quidem se symbolum confiteri quod expositum est in magna et antiqua synodo Nicæna, declinant vero ejus falsa interpretatione virtutem, rogaverunt archimandrita Orientis orthodoxi interpretari a me idem symbolum; quod et interpretatum est. Et necessarium fuit ut in vestras partes Christi amicus aures perveniret hoc opus. Vestras siquidem tranquillitati inest inter alia bona et hoc, ut in sermonibus de recta fide sine cessatione delectari vellitis.

### EPISTOLA LXXII (ol. LIV).

AD PROCLUM CP.

*Cyrrilli ad Proclum episcopum Constantinopolitanum de Theodoro Mopsuesteno, petente (1) ab ipso, ne permitteret ipsum anathematizari quod hoc tumultus causa sit.*

Vix aliquando multisque sudoribus sanctitatis sanctique concilii apud Ephesum congregati, Nestorii vaniloquia rejecerunt ubique Dei Ecclesiarum: nimium vero contristantur propter hoc quidam Orientalium, non solum laicorum, sed etiam sacerdotum. Sicut enim diuturnæ passionibus difficiliore ad medicandum existunt, vel forsitan etiam hoc omnino abnegant, sic et anima ægrotans perversorum intellectuum et dogmatum putredine, insanabilem habet passionem. Verumtamen Dei gratia, sive occasione, sive veritate unum Christum et loquantur et prædicant, et impias Nestorii verbositates anathematizaverunt. Et interim multa tranquillitas ibi est, et in fide quotidie confirmantur etiam illi qui aliquando dubitabant. Nunc vero, sicut scripsit ad me dominus meus sanctissimus episcopus Antiochiæ Joannes, initium apud ipsos alterius tempestatis surrexit, et plurimus est timor, ne forsitan quidam instabiles ad priora revertantur. Dicunt enim quosdam ad magnam illam civitatem pervenisse, deinde interpellasse piissimos et Christianissimos imperatores, et postulasse per divinam eorum sanctionem anathematizari libros Theodori Mopsuesteni, ipsumque memoratum virum. Magnum vero ejus **200** nomen esse per Orientem, et mirificari nimium conscripta ejus. Et sicut dicunt, contristantur omnes, quod vir nobilis et defunctus

*Κυρίλλου Πρόκλου ἐπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως περὶ Θεοδώρου τοῦ Μοψουεστίας, αἰτοῦντος αὐτὸν, ὥστε μὴ συγχωρῆσαι ἀναθεματισθῆναι αὐτὸν, ὡς αἰτιὸν τοῦτο ταραχῆς γινόμενον.*

Μόλις ποτὲ καὶ πολλοῖς ἰδρῶσι τῆς τε σῆς οὐσίτης καὶ τῆς ἁγίας συνόδου τῆς συναχθείσης κατὰ τὴν Ἐφεσίων, τὰς Νεστορίου κενοφωνίας ἀποβεβλήκασι αἱ πανταχόσε τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαι· δυσφοροῦσι δὲ λίαν ἐπὶ τούτῳ τινὲς τῶν κατὰ τὴν ἑβραν, οὐ λαϊκῶν μόνον, ἀλλὰ γὰρ καὶ τῶν τεταγμένων εἰς Ἱερουσαλὴμ. Ὅσπερ γὰρ τὰ χρονιώτερα τῶν παθῶν δυσχερότερα πῶς ἔστι πρὸς τὸ θεραπεῦσαι, ἡ τάχα σου καὶ εἰς ἄπαν ἀρνεῖται τοῦτο, οὕτω καὶ ψυχὴ διεστραμμένων ἐννοιῶν καὶ δογμάτων σηπαδόνι ἀβρωστήσασα, δυσἀπόδηλον ἔχει τὸ πάθος. Πλὴν τῆ τοῦ Θεοῦ χάριτι, εἴτε προφάσει, εἴτε ἀληθείᾳ τὸν ἕνα Χριστὸν καὶ λαλοῦσι καὶ κηρύττουσι, καὶ τὰς Νεστορίου δυσσεβεῖς περιττολογίας ἀνεθεμάτισαν. Καὶ τέως ἐν εὐδία πολλῇ τὰ αὐτόθι, καὶ τρέχουσιν εἰς τὸ ἀραρῆς ἐν πίστει καθ' ἡμέραν καὶ οἱ σαλευόμενοι ποτε. Νυνὶ δὲ, ὡς γέγραφε πρὸς με ὁ κύριός μου ὁ θεϊότατος ἐπίσκοπος τῆς Ἀντιοχείων Ἰωάννης, ἀρχὴ παρ' αὐτοῖς ἑτέρου κλύδωνος ἐγγίγεται, καὶ τάχα σου πολὺ τὸ δέος, μὴ ἄρα πού τινες τῶν εὐπαραφόρων ὑπονοστήσειαν εἰς τὸ ἐν ἀρχαῖς. Φασὶ γὰρ τινας τὴν μεγάλην ἑκείνην πόλιν καταλαβεῖν, εἴτα προσελθεῖν τοῖς εὐσεβεστάτοις καὶ φιλοχριστοῖς βασιλεῦσιν, ἑξαίτησαι τε διὰ θεσπίσματος αὐτῶν ἱεροῦ τὰ Θεοδώρου τοῦ Μοψουεστίας ἀναθεματισθῆναι βιβλία, αὐτὸν τε τὸν μνημονευθέντα ἄνδρα. Πολὺ δὲ αὐτῷ κατὰ τὴν ἑβραν ὄνομα, καὶ θαυμάζοντα· λίαν αἱ συντάξεις